§. 4. Tantum enim abest, ut purgantia cruditatem corrigan, aut tutam mixtionem sanguini restituuant, ut potius utramque non patum audaugeant, tum quod chylificationem in primis viis turbent, tum quod peregrinum ætherem adducendo particularum sanguinem constituentium situm & ordinem (quod præcipuum est sanitatis monumentum) pervertant, imò sèpius evertant. Quare autem ad purgationē tanquam salutis anchoram confugiant ad unum ferè omnes, id ob radicatum quoddam præjudicium fieri mihi quidem videtur; dum plurimi persuasum habent, morborum semina esse visibilia, & peregrina illa fermenta feliciter per alium quam per alias vias expurgari, nullo vero modò corrigi posse. Sic non raro productum morbolum

cum causa morbi confundunt, neq; animadvertisunt, humores, qui cathartici ope excernuntur, plerumque purgantium esse progeniem: cum tamen experientia testetur, quod ipse Helmontius quoque annotavit, Cathartica non semper aut solummodo humores in corpore priùs existentes educere, sed potentia suā corruptivā depravatos efficere. Nempe scire juvabit, plurimi morborum curationem in eo consistere, si videlicet particulae sanguinem constituentes iterum in ordinem redigantur, earundemque figuræ invertantur, quippe à mixtione particularum secundum minima sanguinis crasis dependet. Verum neutrum præstant purgantia, quæ illud quod turbatum & è situ suo emotum est evacuant, id quod tamen retineri & reponi atque ad pristinum statum & figuram reduci debebat, unde perfecto actu illo purgatorio postmodum mixtionis restitutio difficilius instituitur.

§. 5. Deliberandum autem diu, quod statuendum semel. Neque solum illud expendendum est, an purgatio indicetur, verū ad omnes quoque circumspiciendum est circumstantias, an forte aliquid reperiatur, quod impedimento esse possit, quo minus Medici votum expletatur, aut ipsum pharmacum tuto operetur. Eum in finem permittentia & prohibentia inter se sunt conferenda & prudenter expendenda. Nempe 1. attendendum est ad vires, quæ si valde attrita sint, prohibent purgantis usum, ne vitalis fermentatio penitus à peregrina destruatur. 2. Æstatis habenda est ratio: Nam iofantes & senes non bene ferunt purgantia, præseriū fortiora 3. Crasis sanguinis cœtorumque succorum aquâ exploranda

est lance, ubi enim fermentescibiles humores primas occuparunt vias, ipseque sanguis multis hæterogenieis lateat particulis alium ætherem & à consueto abludentem facile admittentibus, etiam à mitiori aliquo purgante produci potest hypercathartis. 4. Morbi indoles est consideranda. Sic in acutis & puerperatum morbis vix cogitare licet de purgante. Rarius etiam purgandi sunt scorbutici & hydropticæ; Vulnerati, gravidæ, hecstici, phthisici nunquam. In febribus intermittentibus nunquam evacuato à sanguine turbato indicatur, indicatur tamen subinde à saburra in primis viis delitescente, hinc si tum in his tum in antea enarratis aff. &cibus movendum quid sit, fiat id tantum lenitivis & eccoproticis, nunquam autem Catharticis in specie sic dictis. Dandum tamen s. aliquid consuetudinis; qui asueti sunt pharmaci totius purgantur. In non asuetis negotiis vix sine labore in modo quandoque cum peticulo conficitur. Fieri potest, ut in parte aliqua solida malignum fermentum plures per annos deliterit soplitum, quod nunc à cathartico excussum sanguinem usque adeò potenter turbat in mixtione, ut tota massa sanguinea fatiscat, & vites brevi temporis spaciò diffluent, ipsaque mors sequatur. 6. Mulieres nunquam fortioribus exagitandæ sunt pharmaci ob copiam acidi austeri in primis viis restagnantis. 7 Luna phases quoque sunt observande, mos enim ita fert, ut de crecente luna propinclus pharmaca cathartica, quod humores eò tempore facilius auscultent. 8. Repercindendum ad anni tempora. Ante canem & sub cane difficiles sunt purgationes; tuncius vernali tempore exhibetur.

§. 6. Dividuntur purgantia in mitiora, mediocria, & fortiora. Mitiora sunt, quæ vim suam in corde amittunt, Mediocria, integris vitibus cor transiunt, & in sanguine demum superantur. Fortiora omnem elidunt languinis fermentationem & in ipsis partibus solidis humores fermentant. Mitiora primam expurgant regionem, Mediocria cor subeunt & vas sanguifera. Fortiora succos in canaliculis & tubulis minutioribus attingunt, contextum vasculosum convellunt, statina abradunt, & de ipsa substantia quid secum revehunt.

§. 7. Tres veterum regiones stante sanguinis in circulum motu non admittimus. Quod per os assumitur languinem fermentare nequit, nisi sanguini confundatur & cum eo circulum ablolvat. Neque aliquid in Hepate fermentationem producit, nisi prùs cum sanguine eo deferatur. Hinc statuimus cum B. Craanenio, quod prima regio incipiat in ore & terminetur in corde. Secunda in corde incipit, & vas capillaribus limitatur. Tertia partibus solidis circumscrimitur.

§. 8. Postò dividuntur purgantia intuitu humorum evançandorum in Cholagogaphlegmagoga melanagoga, hydragoga, & panchymagoga, quia sub tot diversis schematismis humores conspectui sicut sunt. Cujus divisionis fundamentum non in vi quadam electiva, attractrice aut occulta, sed in vi fermentativa & ipsius fermentationis arque attenuationis gradu consistit, quò enim humores potentius incidunt & attenuantur: eo fluidiores sunt. Quò salis magis diluuntur sero, ed fluidiora. Quò plus chyli, lymphæ, vel mucii in primis viis abstergitur, aut è cladulis emul-

emulgetur, et viscidiora erunt excreta. Quò plus succi pancreatici & bilis emulgerur, et actiora erunt excreta; quæ omnia à fermentationis gradu potissimum dependent.

§. 9. Aliquod tamen inter ipsa purgantia ratione ætheris notatus dilectum, aperte lipo nostro conducens. Particula catharticae eas sanguinis partes facilius movent secumque abripiunt, quæ ipsis non tantopere contrariantur; quales sunt quæ eundem ferè admittunt ætherem, simile enim gaudet simili, & in eo vera illa vis specifica & electiva consistit. Nam si æther sanguinis nostri in actu illo purgatorio fortior sit, secretas ope peregrinæ fermentationis à pharmaco inducet particulas, & particulis medicamenta adhærentes, ad intestina præcipitat, sic ut in cerevisiæ fermentatis & ipsum fermentum, quo fermentatio fuit inchoata, & omnia quæ motum intestinum sequi nesciunt, versus ambitum protruduntur, ita tamen, ut graviora ex gravitatis legi descendant. Quo unico observatis illa electiva attrahit aut expultrix, quam veteres purgantibus affinxerant, revelli potest.

§. 10. Enim verò nolim existimare, humores quos in actu purgatorio excerni videmus, tali tub formâ in corpore nostro præexistisse, cum ex variis generis humorum affluxu & confusione in ipsis intestinis nascantur. Neque absurdum mihi quidem videtur, statuere, unum idemque medicamentum, quod in hoc subiecto est cholagogum, in alio posse esse hydragogum aut melanagogum, & rhubarbarum in uno blem evacuate, in alio puitam vel serum, prout nempe ipsis hu-

mores diversi mode erunt constituti, atque sanguinis consuetus æther plus minus potens aut debilis fuerit: id quod ratione non solum, sed ipsi etiam experientia magis consentaneum videtur.

§. 11. Plura quidem sunt, quæ in purgantium catalogo recensentur. Verum cum etiam paucis rem hanc expedire, & quod dicitur unâ fideliâ duos dealbate possimus parientes hâc vice tertia & usitatoria enumerabo; Initium autem faciam cholagogis, inter quæ sequentia sunt præcipua. Manna, sir. flor. perfior. sir. rosar. fol. S. &c. sir. de cichor. c. rheo, rhubarbarum, scammoneum, electuar. de tamarindis c. fol. senn. electuar. è succo rosarum, extractum diaetari.

§. 12. Manna hoc cum omnibus dulcibus Commune habet, quod cum humoribus actioribus facile fermentat, unde intus assumpta in hypochondriacis & hysterics inflationes, vomitus, & cardialgiam subinde excitat, non culpâ sui sed culpâ liquaminis in primis viis stagnantis. Datur vel sola in pulce, jure, decocto prunorum, vino, vel aqua destillata soluta à 3j. ad 3ij. Additur tartarus pro stimulo, quem in finem prostat in nonnullis officiniis manna tartarifata, vel tabulata dicta, cuius 3j cum vino dissolutæ purgans satis gratum constituunt. Dn. Managetta Casarea Majestatis Medicus suavissimam odore & colore se commendantem potiunculam paravit ex manna, cuius hæc apud cl. Hoffmannum est descriptio. §. Manna elect. Calabrin. 3j. crystall. tartar. 3j. solve in calore MB bene muniti cura aqua fontana acidulae 3iv. adde parum succi granatum

zorum vel citri recentis, aut spiritus Martis striati pro grata aciditate. Tandem cum albumine ovi clarifica & per chartam filtra; denique cum corticibus citri recentibus vel cum magisterio cinamomi fiat odor & gustus suavis. Dosis à ʒij. ad ʒiv. vel ʒv. Nonnullis in usu est sirupus de manna, medicamentum evacuans infantibus & delicatulis appropriatum; datur ad ʒij.

§. 13. *Cassia*. Catharticum antiquis usitissimum in calculo & gonorrhœa, sed cum paulo sit viscidius, & ingratis coloris, ejus usus frequentior exspiravit. Sunt tamen, qui in alvi terminibus infantium commendant, & à ʒij. ad ʒj. vel ʒx. addito in adultis rhabarbaro exhibent, datur commodius in forma boli, cum obtenacitatem vix in vehiculo propinari possit.

§. 14. *Electuarium de Tamarindis cum foliis sena*. Datur ad ʒx. cum aqua Cichorii dissolutum addito tantillo cromoris tartari & siripi de cichor. cum rheo ʒβ. vel ʒvj. convenit egregie in morbis ex sale sive bile oriundis. Laudatur quoque in contumaci alvi obstructione una vel altera horâ ante prandium nucis moschatæ magnitudine alternis diebus sumptum. Dicatu videtur hypochondriacis, scorbuticis, hystericis & febricitantibus.

§. 15. *Siripi cholagogi* dantur à ʒij. ad ʒij. vel ʒij. *Platerus* celebratissimus Practicus ejusmodi sirupos julabiis febricitantium super addit, & horum beneficiò alvum fervavit lubricam.

§. 16. *Electuarium è succo rosarum*, pharmacum palato gratum, datur à ʒij. ad ʒβ. Vim suam potissimum mutuatur à scammonio, adeoque in eo quidem mi-

nus tutum est, quod ob commixtionis varietatem subinde portio reperiatur, in qua abundet scammonium, dum in alia planè deficiat & sicut illa nitrum ita hæc nihil operabitur. Idem esto judicium de diacydonis laxativis.

§. 17. *Rhabarbarum ratiùs* quidem in substantia nostro hoc tempore solum exhibetur, interim tutum est medicamen ad ʒj. vel ʒβ. in forma pulveris exhibendum. In infuso vel decocto sufficit quoque ʒj. ad ʒij. cum facile vomitus creat vel saltem nauseam pariat. Ejus textura recluditur sale tartari, cum quo eleganssima tactura interveniente humido extrahitur, influxu hæmorrhoidum proficua si ad cochleare unum sèpius exhibeat.

§. 18. *Aloe* amatitudine suā primis viis accommodatissima datur in forma pilulari ab aliquot granis ad ʒβ. vel gr. xv. abstergit mucum stomachalem & alvum blandè relaxat. Præprimis si liquor martialis largitè superbibatur, unde in accidularum ulo famam promeruit. Basis plerumque est omnium pilularum familiarium, quales sunt *Francofurtenses*, *Glassiana*, *Conerdingiana*, aliæque. Sunt quibus male audit aloe, ob nescio quam vim hæmagogam. Sed terror iste panicus est, si enim fluxui sanguinis obnoxia aloe nocet, est à sale amaricante. Quod autem crebrior ejus usus hæmorrhoides aperiat, id incidenter & per accidens fit dum lympham in tubulis, circa anum regnamentem, propellit & sanguinem in vasis ledilibus attenuat & incidit, sed cum hic ob contumaciores obstructions regredire nesciat, quā datā viâ foras erumpit; Ex aloe egregia essentia amara pro usu acidu-

acidularum paratur, in morbis chronicis à visciditate succorum oriundis magnæ efficaciam, quam Magnus ille Medicus Zellensis, Dn. Theodorus Conderdingius Consiliarius & Archiater Luneburgicus sive in aylorū, & in cineribus mihi semper colendus, mecum dum viveret et amicè communicavit. Cœterā quæ ex aloë parantur, qualia sunt elect. hier. pier. ele-  
etuar. Caryocostin. & alia lubens præ-  
reco, cum antiquitate obsoleverint, nec  
palato amplius arrideant.

§. 19. Extractum diacitri, egregium pharmacum, sapore gratum, nec mole molestum. Commendavit illud mihi Celeberrimus Reiselius, nunc Consiliarius & Archiater VVurtenbergicus Meritis-  
simus Fautor & olim Collegamens hono-  
ratissimus, à quō tempore unicō hoc fere purgante in plurimis morbis nunquam non felicissime usus fum. Dosis ejus est à 3j. ad 3iv.

§. 20. Scammoneum quod correctum diagrydiū vel dactydiū vocatur, phar-  
macum est potentissimum, hinc non nisi pro stimulo ad aliquot grana aliis benignioribus commiscetur, E quidem non sum neclius, esse & inter modernos, qui acre hoc evacuans largiori exhibent dosi. Sed cui quælo bono te præter omnem necessitatem exponis pericolo? dubiaz plenum opus aleæ tractaturns.

§. 21. Post cholagogā ordine sequuntur Phlegmagoga, nempe agaricus, me-  
choacanna, gummi ammoniacum, tur-  
bith, semen carthami, extractum diacar-  
thami, trochisci albandali.

§. 22. Agaricus cum levior sit, in sub-  
stantia rarius vel nunquam exhibetur; in  
infusis autem decoctis & speciebus pro-

vino medicato sibi crebrius vindicat lo-  
cum: Præscribitur ab aliquot drachmis  
ad 3vj.

§. 23. Mechoacanna datur in substantia  
ad 3j. vel 3j. in decocto ad 3ij. eligatur  
autem recens non cariosa, & cum lingui-  
am non afficiat, ipsis etiam infantibus in  
pulte faciliter exhibetur.

§. 24. Gummi ammoniacum ingratum  
est saporis, & in forma liquida non nisi  
cum nausea assumitur. Qua propter con-  
sultum magis erit, illud in forma pilulari  
præscribere, Datum à gravis v. ad 3j. vel  
3j. & uno vel altero grano trochilco-  
rum albandali exaltatum blenniam in pri-  
mis viis ex voto abstergit; hinc spleneticis  
& scorbuticis commendatur.

§. 25. Turbith in forma pulveris ad 3ij. in  
decocto vel vino medicato aliis purgan-  
tibus associatum ad 3ij. exhibetur.

§. 26. Semen Carthami cum aliis pur-  
gantibus infunditur v. g. pro mensura vi-  
ni feminis carthami 3x. cum fol. senn. 3x.  
Rhei 3ij. agaric 3j. mechoacann. turbit.  
an. 3j. crem. Tart. 3j. additis aliis herbis  
vel floribus sufficiunt.

§. 27. Extractum diacarthami vel Cni-  
copharmacum est medulla vel resina se-  
minis carthami cum spiritu vini extracta,  
additis aliis purgantibus. Medicamentum  
laude sua dignum, quod absque ulla mo-  
lestia humores satis potenter evacuat.  
Datur à 3j. ad 3iv. aqua destillata probè  
solutum.

§. 28. Trochisci Albantali non nisi  
ad aliquot grana à prudentiis exhibe-  
tur, ceterisque tutoribus pharma-  
cis catharticis saltē pro stimulo addun-  
tur.

§. 29. Inter Melanagogæ usitatoria recententur folia sennæ, quæ rectius in infuso à drachma ad duas vel tres cum tantillo salis tartari exhibetur, quam si vel in formâ pulveris, vel in decocto usurpetur: cum in forma pulveris nauseam & tormina pariat; per decoctionem autem virtutem suam amittat. Egregia inde patratur tinctura cum aqua rosarum & sale tartari, quæ ad 3ij. vel iv. exhibita alvum absque ulla molestia stimulat.

§. 30. *Helleborus niger*, famosum quidem purgans est, sed ut fatear rarius à me commendatur. Ejus extractum ad 3j. exhibetur: vide *Tinseum à Guldenkleed*.

§. 31. Extractum Melanagogum Mynsichti inter purgantia non postremum datur in forma Pilularia 3j. ad 3β.

§. 32. *Confeccio Hamech* olim magni aestimabatur, nunc ejus celebritas obsoletit: educit autem humores potenter & cum magna turbatione. Ejus dosis est 3β.

§. 33. Ex Hydragogis eligimus sirupum de spina infectoria, radicem jalappa, electuarium hydragogum Sylvi, pulverem solutivum tartarisatum Zuvölfseri, gummi gotte, hermodactilos.

§. 34. Sirupus de spina infectoria ab 3β. ad 3j. vel 3β datus aquas potenter movet, lympham restagnantem fluxibilem reddit ejusque motum promovet. Commendatur in hydrope à *Celeberri-mo Sydenham* cum infuso antimoniat.

§. 35. *Jalappa* in vulgus nota est; datur à 3j ad 3ij. addito cremore vel sale Tartari, vel tartaro Vitriolat. à gr. v. ad 3β. Parem si non majorem obtinet efficaciam, si cum arcano duplicato misce-

tur. Ejus resina ex Magisterium ad gr. viii. ad xij. exhibetur. Paratur inde potiuncula parvæ molis sed magnæ virtutis R. Resinæ jalappæ gr. x. solve cum tantillo vitelli ovi, adde aquæ melissæ vel Cinnamomi buglossatae 3β.

§. 36. *Electuarium hydragogum syl-vii* celebre catarraticum in morbis lymphaticis, datur vel in forma electuarii, vel in forma potionis à 3ij ad 3β.

§. 37. *Pulvis solutivus tartarisatus* distingui debet à pulvere solutivo de tribj., ne error forte committatur. Ejus dosis est ad 3ij. Convenit fere in omnibus cum pulvere tartarisato *Haffniensem*, cuius sequens descriptio. R. pulv. radic. Jalapp. 3x. crystall. Tartar. Tartar. Vitriol. à 3ij. resin. Jalapp. scammon. a. 3j. ol. anil. 3ij. m. f. p. dosis à 3β ad 3β vel 3ij.

§. 38. *Gummi Gotte* alvum vehementius turbat, hinc etiam inter emetica locum tenet, quod humores & per superiora & per inferiora potenter educat. *Lottichinus* suam inde conficit familiarem potiunculan purgantem cum aqua cinnamomi, quæ tamen rubustioribus & agrestibus magis dicata videtur quam delicatulis. *Rectus Celebris D. Michaelis* in suo collegio illud cum aliis hunc in modum miscet, R. radic. jalapp. 3j. magist. gummi de Peru gr. vi. Croci martis saccharin. gr. viii. ol. Cinnam. gr. j. misce pro una dosi.

§. 39. *Hermodactili arthriticorum solatium* dantur in forma pulveris à 3j ad 3β vel 3ij.

§. 40. Tandem agmen claudunt *Panchymagoga*, inter quæ haut immerito locum habent omnes pilulæ purgantes. Primas tenet panchymagogum *Crollii* vel

*Augu-*

*Angustiorum*, si non tam dignitatis quam temporis habeatur ratio. Utrumque à 3j. ad 3β. exhibetur. Quod si graniv. vel v. diagrydii addantur, scrupulus dimidius poterit esse basis, sic enim citius & felicius res expedietur. Huc referri possunt pilulæ de galbano *Sylvii*, quarum quinque vel septem unam constituant dosim; Pilulæ de ammoniaco compositæ, quarum tres vel quinque pro dosi determinatâ habentur. Tradam utriusq; massæ descriptionem. R. Gummi Galban, acetos quillitico præparat. 3j. Vitrioli Martis ad albedinem igne blando lente calcinati. Mastichis elect. an. 3j. Castor, opt. Myrrh, rubr. an. gr. xv. Croci orient 3β. Trochilicor. Alhandal. 3j. Resin. Jalapp. Scammon, an. 3j. ol. cort. cirt. gutt. vj. m.t. Pil. N. L. vel si magnitudo molesta sit fiant pilulæ centum ex massa, & pro dosi dentur x. vel xv. R. Gummi ammon. dissol. 3β. Myrrh. rubr. resin. jalapp. diagryd. an. 3j. Croc. 3β. sal. volat. lucin. gr. xv. ol. Cort. arant. gt. viii. f. Pil. N. XL. Cuidam Præticò longè celebratissimo lequentes pilulæ in frequenti sunt usu. R. M. P. sine quibus esse nolo 3j. Marocostin. 3β. resin. Jalapp. gr. xv. c. Elixir. propriet. f. pilul. parvæ: dentur xj vel xij pro dosi, quibus multi in acidulis exoptato quoque cum successu utuntur. Hanovenib[us] Medicis in crebriori sunt usū pilulæ *Eustachii Rudii* sub nomine extracti cephalici, quas ille à *Weckero* mutuatus est. Ex 3β dimidio formantur pilulæ xv. dantur xj. 13. vel 15.

§. 41. Omnim autem purgantium anima est Mercurius dulcificatus, tum quod tubulos profundius fitos, & obstru-

ctos potenter referet, & humores incidat, tum quod diutius in sanguine remaneat, ejusque intemperiem vitcidam & acidam egregie emende. Unde omnibus purgantibus, præsettum quæ tub pilulari forma exhibentur à gr. iv. ad gr. xij. commisce- ri potest, ut impedit, quo minus purgantia primarum viarum fermenta nimium precipitent vel obstructionem in poris & tubulis glandularum post se relinquant, unde plerumque alvus post purgationem solet esse siccior. Si vero mercurius dulcis pro comite addatur, humores admodum fluxibilis redduntur, & glandula- rum angusti ductus servantur patuli. Plu- ra de panchymagogis vide apud *Decke- rum* & *Zwölfferum*, nam & hujus pilulæ hypochondriacæ dicitæ suam meren- tur laudem. Omitto autem Electuaria ve- terum, quæ nunc ad antycitam relegata vix amplius palatō digna habentur.

§. 42. Quod si Mercurius tibi suspectus sit, sumatur ejus loco Cinnabaris, nam & hac purgantibus meritoria eorum opera- tionem ex voto facilitat.

§. 43. Ipsiis purgantibus superbibere so- lent Juscum. Observavimus tamen ab assumpptis subinde fermentationem illam à cathartico introductam superati, nullā amplius subsequente purgatione. Unde melius sibi consulunt, qui si lympha in ventriculo abundet, per quatuor horas ab omni cibo & potu abstinent. Quod si lympha viscidior existat, ore erit juscum avenaceum largiter haurire, aut infusum Thee in magna copia sorbillare, vix enim dici potest, quam alacriter operatio his promoteatur.

## O

## CAPUT

## CAPUT XIV.

De

## Evacuatione per urinam.

§. I.

**C**acockymia corrigenda dicata etiam sunt diuretica, quæ secundum inter evacuantia universalia tenent locum, quatenus lympham & salia diluunt, atque hæc secum per vias urinarias foras abripiunt.

§. 2. U<sup>s</sup>us ipsorum admodum profic-  
us est in intemperie sanguinis melanco-  
lica, pituitosa, scorbutica, hinc spleneti-  
cos vulgo dictos juvant, & in scorbuto  
et ceterisque morbis chronicis donec fe-  
runt punctum.

§. 3. Dantur ventriculo jejuno ex-  
stante, quod eò felicius & alacrius poros &  
tubulos referate, atque universum vas-  
orum tum sanguiferorum tum lymphati-  
corum tractum permeare possint. Unde  
etiam necesse est, ut antequam diuretica  
propinentur, primæ viæ prius à fôrdibus  
expurgentur.

§. 4. Operandi modus triplex est.  
Quædam serum à sanguine præcipitant.  
Quædam salinis suis cuspidibus poros ob-  
structos referant, & humores fluxibles  
reddunt. Quædam serum substantialiter  
augent, quod acidula & thermæ faciunt,  
quamvis prioribus quoque modis opera-  
tiones suas absolvere possint. Plura vide  
apud Celeberrimum Wedelium de Me-  
dicamentorum facultatibus.

§. 5. Omnia purgantia sunt diuretica,

sed non contraria. Vidi in muliere ab uso  
resinæ jalappæ per alvum nihil, per vias  
urinarias autem aliquot libras seri fuisse  
excritas.

§. 6. Omnia mensium fluxum pro-  
moventia sunt diuretica. Quod etiam  
de calidis, & salinis tam fixis quam volati-  
libus dicimus. Ridiculum est statuere, da-  
ti diuretica frigida, hoc est quæ refrige-  
rando diuresin promoveant.

§. 7. Usitatoria sunt radic. ononid.  
gramin, asparag, saxifr. polypod. apii, pe-  
troselini, liquirit. alth. enul. scenical. asati.  
atisto. raphanus nativus & rusticus, se-  
mina 4. calida majora & minora; quod o-  
mnia carminativa & aromatica spectant.  
Fructus alkekengi, baccæ juniperi, amygdalæ,  
infusum Theæ, infusum veronicae,  
infusum fl. chamæmelicum vino para-  
tum, omnia ex cherefolio, petroselino fra-  
gar. violar. parietar. saxifrag. cuscur. hebe-  
ta terrestre. urtic. omnia ex Terebinth. o-  
mnia ex sale armoniaco tartaro, sale & ni-  
tro. Omnia testacea, quod & lapides, ju-  
daicum v. g. & alios referimus. Excre-  
menta animalium; tinctura aperitiva  
*Mæbii*, tinctura nephritica *D. Michaelis*  
cum calce viva parata, spiritus *Vittiolii*  
refractus, spiritus aperitivus *Penoti*, tin-  
ctura antimonii solaris, tinctura extartato  
silicibus antimonio & nitro in decad. 2.

anno

anno sexto Ephemerid. Germanor. à Clandero descripta p. 362. Sub hunc quoque censum veniunt infecta quedam sale volatili plus minus acri & corrosivo luxuriantia, qualia sunt mille pedes, lumbrici, vermes majales, & cantharides. Parantur ex his tincturæ non contemnendæ: observandum tamen in illarum præparatione, ut corrosiva vis refringatur & invertatur; hinc mallem imitari Dn. Le mort, quia efficiunt lumbricorum terrestrium cum sale tartari optime calcinato & spiritu vini, efficiunt cantharidum autem cum spiritu nitri fortissimo & spiritu vini parat, utpote quæ cæteris mihi videntur tutiores, sedulò enim hic vel ad sal volatile alcalicum, vel ad acidum volatile est respiciendum, illud mediante sale aci-

do obtunditur; hoc sale alcali fixo domatur.

§. 8. Quæritur utrum calculosis diureticæ convenientiant? Ego certè negativè respondeo. Calculosis sola acidum austерum corrigitur & vilciditatè incidentia convenientiunt; & sic quidem illad iureticæ admitti possunt, quæ sale suo porosum aperiunt, quatenus inter aperiencia numerantur. Verum illa quæ serum à sanguine præcipitant, non nisi maximò cum damnò usurpantur: cum enim serum adrenes deveniat, aquosæ quidem partes facile penetrabunt glandulas, & arenulas quoque abluerent: ast salia recens ad vecta crescent interveniente lymphâ vilcidâ & glutinosâ, & novos sic produceat calculos,

## C A P U T X V.

De

### Evacuatione per sudorem.

§.

**S**udorifera affinitatis quodam jure diureticis conjuncta sunt, cum diurese sin nunquam non promoveant. Ut ute- niam serum ad corporis ambitum abripian- t, mihi tamen constat, etiam ob solam hanc agitationem non solum plutes va- potes velicam urinariam intrare, sed fi- bres quoque nimis antea constrictas re- laxari, ut humoribus circularibus liberi- or concedatur via: Hinc quibus abdo- men paulo durius est ante sudores, iis erumpentibus sudoribus mollius reddi- tur, & urina etiam largius proficit.

1.

§. 2. Agunt autem sudorifera san- guinem exagitando, & fermentationem (non intestinalem sed progressivam sive circularem) angendo. Non nunquam præcipitant etiam sanguinem & sic simul urinam movent.

§. 3. Dn. Craan quærit hic, quare su- dorifera non pari passu ambulent cum purgantibus, cum æque fermentationem in sanguine excitent? Respondet, quod purgantia insuetum inferant ætherem. Sudorifera talem qui à motu nostri æthe- ris non tantoperé abludat, quin potius illi robut

O 2 robut

robuit novum concilicet, ut sanguis alacrius circuletur. Motum ergo intestinum putamus augeri à purgantibus, sed progressivam immnui; cum è contra à sudoriferis motus progressivus augeatur & intestinus immnuitur.

§. 4. Dicata sunt sudorifera intemperie sanguinis & lymphæ viscidae, acri, acidæ. Errotes circa cibi & potus quantitatem commissos egregiè emendant, absumento statim illud & expellendo, quod obstrukiones gignere, & sanguinem ceterosque succos intemperare posset: Unde & Præterauvi & curativi nomen meritò obtinent. Præterea turbatam sanguinis mixtionem usque ad feliciter restituunt, ut vix absque illis febris curati possit, de quo in capite sequenti.

§. 5. Qui facile sudant, vel poros habent nimis artos, vel plures in gla, dulis & vasculis extimis patiuntur obstrukiones, unde sudores non semper sunt testes bonæ & laudabilis constitutionis. Qui difficultè sudant, poros habent nimis patulos, ut quicquid agitur, sub forma vaporum abeat. Sæpius defectus est in moderamine, quod nec stragulum nec quietem fert velitor.

§. 6. Conveniunt autem sudores omnibus cujuscunque sint conditionis, modò cetera rectè dirigantur. Quod si aliquid inde incommodi vel dampni accessisse credant, culpa vel in aerem frigidum statim post sudores admissum, vel in medicamentum nimis mobile & acre, vel in naturam feminis sive fermenti morboſi erit rejiciendum. Hoc enim si ope diaphoretici quod etiam à carbartico fieri potest, ut supra innui) una vice & confessim excutiat e suis tubulis, & ad vascula ca-

pillaria cum arterioso sanguine deferatur, omnem lympham sive succum nutricium coagulat, eumque restagnare facit, unde vasa lymphatica penitus obstruuntur, & ex tali fluidorum congerie colliquati orientur sudores, non nisi cum morte cessantes: sapins inflammatio meningum cerebri ex eadem iuboritur causæ, & brevitatem spatio finem morbo & vita imponit, quod in variolis ab intempestivo & primis diebus exhibitorum sudoriferorum usu factum fuisse novimus. Quamvis enim in ceteris malignis statim ab initio sudare conveniat, tamen in variolis res longè aliter se habet, cum illud fermentum in lacte admodum acido, & ipsum succum nutritium notabiliter & potenter depravante consistat, quod sanguini consulum primis diebus magis attenuatur & restringitur, si ipsi sanguini aliquamdiu immixtum manerit, quam si primo statim die ad angustissimos canaliculos arteriarum appendices ope sudotiferi propellatur, ibidemque vim suam præcipitatoriam & coagulatoriam exerat.

§. 7. Quæritur an intersudandum potius largior conveniat? dicunt id necesse esse partim in febribus ardentibus, ne sanguis nimis torridus fiat, & ut sudores minori cum molestia profluant. Verum de frigidis si intelligatur, id absolue nego, cum illa sudores sitant, non verò promoveant, nisi forte per accidens & in derrementum Oeconomiae animalis, quatenus videlicet obstrukções inducunt, & serum in ambitu corporis restagnare faciunt. Si verò sitis nimium urgeat, fallatur potu theæ, vel si sudores paululum cohicere